²⁾ Vor *i* werden *c* und *t* in der Hs. *promiscue* gebraucht, meistens *c*. Ich schliesse mich im folgenden der gewöhnlichen Orthographie an, da die beiden Buchstaben, um die es sich handelt, kaum von einander zu unterscheiden sind.

omnibus aliis viis modis et formis per me diligenter perquisitis Gratis igitur et ex mea certa scientia per me et omnes meos heredes et successores quoscunque presentes et futuros vendo et ex causa huiusmodi venditionis concedo vobis Galcerando vidal molinerio¹⁾ dicte parochie sancti Saturnini de osormort presenti et acceptanti et vestris heredibus et successoribus ac quibus volueritis perpetuo instrumento tamen gratie ad quandocunque redimendi mediante Totum integriter illum mansum²⁾ meum vocatum dels abauradors unacum eius terris honoribus et possessionibus nemoribus silvis pratis pascuis pasturis torrentibus torrenteriis³⁾ arboribus diversorum generum presentibus et futuris aquis aqueductibus integritatibus proprietatibus ingressibus et egressibus et aliis iuribus et pertinentiis⁴⁾ suis universis / Quem ego habeo teneo et possideo in parochia sancti ffeliceis de planesiis dicte dioc. vican. Et tenetur sub dominio libero et francho alodio⁵⁾ monasterii sancti Laurentii de monte⁶⁾ et eius Reverendi prioris Qui ibi recipit et recipere debet potest et consuevit anno quomodolibet certo termino duodecim solidos barchns. de censu / Hanc autem venditionem et ex causa huiusmodi venditionis concessionem facio ego dictus Anthonius buso venditor vobis dicto Galcerando vidal emptori et vestris ac quibus volueritis de predictis omnibus et singulis Sicut melius dici potest et intelligi ad sanum et bonum etiam intellectum vestrum et vestrorum ac quorum volueritis Et fuit actum et conventum ac in pactum expresse deductum inter me et vos quod in tempore et casu quo ego vellem et mei vellent a vobis seu vestris luere et redimere huiusmodi venditionem habeam et habeant prius restituere et solvere vobis seu vestris pretium eiusdem infrascriptum et notum id quod exolveritis ratione tertii⁷⁾ sive laudimii sive tertiorum et foris scriptorum et salariorum instrumentorum / Et extraho predicta omnia et singula que vobis et vestris vendo de iure dominio proprietate et posse⁸⁾ mei et meorum heredum et successorum Eademque omnia et singula in ius dominium proprietatem et posse vestri et vestrorum ac quorum volueritis perpetuo mitto et transfero irrevocabiliter pleno iure ad habendum tenendum et possidendum et ad omnem vestram et vestrorum voluntatem inde libere et perpetuo faciendum Sine impedimento et contradictione mei et meorum heredum et successorum promittens vobis tradere vel cui volueritis loco vestri possessionem corporalem seu quasi predictorum omnium et singulorum que vobis et vestris vendo et mea vos et vestros facere existere perpetuo potiores pre ceteris⁹⁾ quibuscunque Quamque alias liceat vobis et vestris libere apprehendere et adipisci et apprehensam penes vos et vestros licite retinere licentia mea aut alterius cuiuscunque Curie domini seu persone inde minime expectata et seu etiam requisita Ego enim interim donec dictam possessionem apprehenderitis ut est dictum constituo me predicta que vobis et vestris vendo pro vobis et vestris et nomine vestro et ipsorum precario tenere et possidere seu quasi Sciens illum de iure possidere cuius nomine possidetur volensque vigere horum verbo-

¹⁾ Molinerius ≡ molitor (Ducange).

²⁾ Mansus, mansa, mansum = fundus cum certo agri modo. (Ducange).

³⁾ Ich habe das Wort nirgends belegt gefunden, obgleich es in unseren Hss. öfters vorkommt.

⁴⁾ Pertinentia = fructus, possessio (Ducange).

⁵⁾ Alodium idem esse dicitur quod „praedium“, id est possessio, haereditas. (Ducange).

⁶⁾ S. Llorens del Munt giebt Stieler in der Nähe von Caldas de Mombuy an.

⁷⁾ Tertium, tertia pars pretii venditi praedii, quae ad dominum feudalem, datur pro laudimio. (Ducange).

⁸⁾ Posse = procuratio, auctoritas, vulgo „pouvoir“ (Ducange).

⁹⁾ Es befindet sich hier ein kleines Loch in der Hs., so daß das Wort nicht ganz genau festzustellen ist.

rum et alias ex juris dispositione huiusmodi possessio in vos et vestros pro tradita et translata penitus habeatur ac si per me vobis et vestris tradita extitisset corporaliter et de facto Et ex causa huiusmodi venditionis et etiam alias do cedo et mando vobis et vestris ac quibus volueritis perpetuo omnia iura et omnes actiones reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et extraordinarias et alias etiam quascunque michi pertinentia et pertinentes pertinereque debentia et debentes atque etiam competitura in predictis que vobis et vestris vendo et contra quascunque personas res bona et iura pretextu seu occasione eorundem / Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos et vestri ac quos volueritis perpetuo uti agere et experiri in iudicio et extra iudicium agendo scilicet et defendendo respondendo excipiendo proponendo et replicando iura et actiones cedendo et dando Et apocus ¹⁾ fines et cessiones faciendo et firmando Et omnia alia faciendo quecunque et quemadmodum ego facerem et facere possem ante huiusmodi venditionem iurumque et actionum cessionem et possem nunc et etiam postea quandocunque Ego enim facio et constituo vos et vestros ac quos volueritis perpetuo in his veros dominos et procuratores ut in rem vestram et ipsorum propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis me et meos inde de predictis perpetuo penitus spoliando vosque et vestros ac quos volueritis perpetuo in locum et ius meum ponendo et statuendo serie cum presenti dicto tamen instrumento gratie ad quandocunque redimendi michi et meis semper salvo — Pretium vero huiusmodi venditionis est Sexdecim librarum et Octo solidorum barchin. Salvo iure domini Et ideo renunciando exceptioni peccunie non numerate non habite et non recepte Et legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti pretii et exceptioni doli mali ac in factum actioni et omni alii iuri his obvianti Dono scienter et remitto donatione scilicet pura perfecta simplici et irrevocabili que dicitur inter vivos vobis et vestris ac quibus volueritis perpetuo si quid et quicquid predicta que vobis et vestris vendo plus modo valent aut amodo valebunt pretio supradicto / Insuper convenio et bona fide promitto vobis et vestris ac quibus volueritis quod predicta omnia et singula que vobis et vestris vendo faciam vos et vestros ac quos volueritis perpetuo habere tenere et in sana pace et secure possidere contra cunctas personas Quodque tenebor et mei heredes et successores tenebuntur vobis et vestris semper de firma et legali evictione predictorum omnium et singulorum que vobis et vestris vendo et de legitima defensione eorundem et de restitutione refectione et emenda omnium et singulorum damnorum sumptuum missionum ²⁾ et interesse littis et extra / Etiam iuxta pactum inter me et vos inhitum et conventum in hunc qui sequitur modum / Quod si forsan ullo unquam tempore aliqua vel alique persone facerent proponerent sive etiam intemptarent contra vos dictum emptorem seu vestros in et super predictis omnibus et singulis aut aliqua eorum parte seu quantitate actionem aliquam questionem petitionem vel demandam ³⁾ littem seu controversiam de iure vel de facto in iudicio vel extra iudicium Convenio et bona fide promitto vobis et vestris quod incontinenti ⁴⁾ cum a vobis vel vestris monitus fuero vel requisitus et mei moniti fuerint et requisiti opponam me et opponent se ante vos et dictos vestros heredes et successores et

¹⁾ cf. L. Dieffenbach, Glossarium Latino-Germanicum mediae et infimae aetatis. Er entnimmt einem alten Glossar, dem „Vocabularius bonus MCCLX“ ein Wort apocus (aus apologus) = merlige umb wertirworheit. Sonst habe ich das Wort nicht belegt gefunden.

²⁾ Missio = administratio, onus, impensa. (Ducange.)

³⁾ Demanda, vox forensis, Gall. „Demande, Requête“, petitio, libellus supplex, postulatio. (Ducange.)

⁴⁾ Incontinente, incontinenti = quam cito, quam maturius. (Ducange.)

defensioni vestre et eorum Et respondebo et satisfaciam respondebuntque et satisfacient pro vobis et vestris cuilibet inde querelanti / Quodque in principio litoris suscipiam in me et suscipient in se onus litoris et placiti Et agam et ducam agentque et ducent causam et causas que inde fient et movebuntur meis et ipsorum propriis missionibus et expensis a principio videlicet litoris seu litorium usque ad finem et totalem ipsarum perfectionem / Vel vos dictus emptor et vestri si volueritis possitis ipsas causam seu causas agere et ducere per vos ipsos et hoc sit in electione vestra et vestrorum heredum et successorum Remittendo vobis et vestris ex pacto totum onus et necessitatem denunciationis sive denunciandi predicta Renunciatis quantum ad hec legi sive iuri dicenti emptorem motam sibi questionem teneri venditori denunciare alias venditor emptori de evictione rei vendite minime teneatur et si vos dictus emptor et vestri volueritis et elegeritis ipsas causam seu causas agere et ducere per vos ipsos Convenio et bona fide promitto vobis et vestris quod reddam restituam et emendabo solvam et satisfaciam meique reddent restituent et emendabunt solvent et satisfacient vobis et vestris totum id quicquid et quantum a vobis vel vestris evictum fuerit de predictis simul cum omni damno sumptibus missionibus et interesse litoris et extra quos quas et que vos et vestri feceritis et sustinueritis quovismodo in iudicio vel extra iudicium in tuendo vel defendendo predicta vel partem eorundem sive obtinueritis in causa vel causis sive etiam succubueritis ab eisdem Et quod alias a predictis omnibus et singulis servabimus et liberabimus ego et mei vos et vestros et bona vestra et ipsorum indemnes et indemnata et penitus perpetuo sine damno super quibusquidem missionibus sumptibus damnis et interesse credatur vobis et vestris vestro et ipsorum plano et simplici verbo ex pacto nullo inde alio probationum genere requisito Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et complendis tenendis et firmiter observandis obligo vobis et vestris ac quibus volueritis omnia et singula bona res et iura mea mobilia et immobilia habita ubicunque et habenda etiam quocunque modo et iure privilegiata Et ut predicta omnia et singula maiorem teneant roboris firmitatem non vi nec dolo sed sponte iuro in animam meam per dominum deum et eius sancta Quatuor evangelia a me corporaliter tacta predicta omnia et singula semper rata grata valida atque firma habere attendere et complere tenere et inviolabiliter observare et in aliquo non contra facere vel venire aliquo iure causa vel etiam ratione / Premissa igitur omnia et singula facio paciscor convenio et promitto ego dictus Anthonius buso venditor vobis dicto Galcerando vidal emptori et vestris ac quibus volueritis nec non et notario etiam infrascripto tanquam publice persone vice et — ¹⁾ vestro et vestrorum et omnium etiam aliorum quorum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti / Actum est hoc in parochia sancti Petri de Castanyadello dioc. vicens. die secunda mensis aprilis anno a nativitate domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo + num ²⁾ meum Anthonii buso venditoris predicti / Qui hec laudo firmo et iuro. ³⁾

¹⁾ Die Hs. hat hier *nōie* (nomine?).

²⁾ Das Zeichen besteht wie gewöhnlich aus zwei vertikalen Strichen und einem horizontalen, zwischen welchen vier Punkte angebracht sind. Die erste Silbe des Wortes „signum“ fehlt. cf. pag. 4.

³⁾ Bis hierhin ist das Dokument ohne irgendwelchen Absatz und ohne größeres Interpunktionszeichen geschrieben. Daran schließt sich dann in besonderer Reihe die Angabe der Zeugen an und, wieder getrennt davon, die Aussage des Michael Sala, die, von ihm selbst aufs sorgfältigste geschrieben, sowohl durch die Verschiedenheit der Tinte als der Schrift von dem übrigen absticht. Nach einem großen Zwischenraume folgt endlich der Schlussparagraph.

Testes huius rei sunt discretus Micael carbonell prebiter (!) vicarius ecclesie sancti Petri de Castenyadello ¹⁾ et Anthonius falgueres maior dierum ²⁾ parochie sancti Andree de baucells dioc. vicen.

Ego michael sala presbiter commendatarius ³⁾ perpetuus Monasterii sancti laurentii de monte vicen. dioc. firmo predicta ratione domini iuribus dicti monasterii in omnibus semper salvis et confiteor me pro iure meo recepisse octo libras ⁴⁾ barchinonen. ratione tertii a predicto emptore.

Sit omnibus notum Quod Ego Anthonius buso parochie sancti Saturnini de osormort dioc. vicen. Ex certa mea scientia Confiteor et recognosco vobis Galcerando vidal molinerio dicte parochie presenti quod dedistis solvistis et tradidistis michi bene et plenarie mee omnino de voluntati (!) Omnes illas Sexdecim libras et Octo solidos barchns. pro quibus seu quarum pretio vendidi et concessi vobis et vestris ac quibus volueritis perpetuo instrumento tamen gratie ad quancumque redimendi mediante Totum integriter illum mansum vocatum dels abauradors unacum eius terris honoribus et possessionibus nemoribus silvis pratis pascuis pasturis torrentibus torrentiis arboribus diversorum generum presentibus et futuris aquis aqueductibus integritatibus proprietatibus et aliis iuribus et pertinentiis suis universis Quem ego habebam tenebam et possidebam in parochia sancti ffelieis de planesiis dicte dioc. vicen. Et tenetur sub dominio libero et francho alodio Monasterii sancti Laurentii de monte et eius Reverendi Prioris Qui ibi recipit et recipere debet potest et consuevit anno quolibet certo termino Duodecim solidos barchns. de censu Prout hec et alia non nulla in instrumento dicte venditionis inde recepto per notarium infrascriptum die — ⁵⁾ et infrascripta latius et plenius continentur Et ideo renunciando exceptioni peccunie non numerate non habite et non recepte et doli mali ac in factum actioni et omni alii iuri his obvianti In cuius rei testimonium facio vobis de predictis Sexdecim libris et Octo solidis per vos michi pro pretio dicte venditionis exolutis presentem apocam de soluto. Actum est hoc in parochia sancti Petri de Castanyadello dioc. vicen. die Secunda mensis Aprilis Anno a nativitate domini Millesimo Quingentesimo Vicesimo Septimo signum meum Anthonii buso predicti / Qui hec laudo et firmo.